
 
 

長大病医第 1854 号  
2025 年 3 月 14 日  

 
 

長崎県薬剤師会 会長 殿 
長崎市薬剤師会 会長 殿 

 
 
                         長崎大学病院 
                          病院長 尾﨑 誠（公印省略） 

 
 

長崎大学病院における電子処方箋の運用開始について（通知） 
 

 
平素より格別のご高配を賜り，厚く御礼申し上げます。 
長崎大学病院では，2025 年 4月 1 日より診療科を限定して電子処方箋の運用を開始する

ことといたしましたので，お知らせいたします。 
つきましては，別添のお知らせをご確認いただき，御協力くださいますよう，よろしく

お願い申し上げます。 
 
 

担当 
長崎大学病院医事課（医事総務） 
電話  095-819-7231 
メール ijisoumu@ml.nagasaki-u.ac.jp 



 

 

 

 

 

 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

長崎大学病院では 2025 年 4 月 1 日より、診療科を限定して電子処方箋の運用を開始いたしま

す。患者さんが電子処方箋を希望し、かつ電子処方箋対応薬局を利用することが確認できた場合

に、電子処方箋（控え）を発行いたします。患者さんが電子処方箋を希望しない場合は、「電子処

方箋対応紙処方箋」を発行します。 

なお、「電子処方箋対応紙処方箋」については、県内における各薬局の電子処方箋の稼働状況

を考慮し段階的に運用し、将来的には廃止する方向です（下図参照）。 

各薬局におかれましては、電子処方箋の受け入れ準備を進めていただきますよう、ご周知のほ

どお願いします。 

 

 
 

 

 

電子処方箋開始のお知らせ 



また、電子処方箋に送信する情報（薬剤名称、用法）は厚労省コードに紐づけていますが、一部

の用法は該当する厚労省コードがないため、ダミーコードを設定しています。当院で発行する電子

処方箋は、コードの情報に加えて用法名称等を文字情報として電子処方箋管理サービスに送信

しております。 

 

電子処方箋の利用が進むことで複数の医療機関や薬局での調剤について、重複投薬等のチェ

ックが容易になり、医療の質の向上につながります。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上

げます。 

 

     ＜電子処方箋対応診療科＞ 

          整形外科、乳腺・内分泌外科、産科婦人科、泌尿器科 

脳神経内科、呼吸器内科、血液内科、スポーツ医学診療センター 

    

長崎大学病院 

                              事務部 医事総務（095-819-7231） ＜運用に関すること＞ 

 医療情報管理室（095-819-7241） ＜システムに関すること＞ 

                            


	電子処方箋開始のお知らせ_20250303 かがみ.pdf
	電子処方箋開始のお知らせ_20250303　再修正.pdf

